रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33002/99

भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA



एस.जी.-डी.एल.-अ.-30062023-246875 SG-DL-E-30062023-246875

असाधारण EXTRAORDINARY

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 203]	दिल्ली, शुक्रवार, जून 30, 2023/आषाढ़ 9, 1945	[रा.रा.रा.क्षे.दि. सं. 119
No. 203]	DELHI, FRIDAY, JUNE 30, 2023/ASHADHA 9, 1945	[N. C. T. D. No. 119

भाग IV PART IV

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली सरकार GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

सामान्य प्रशासन विभाग

अधिसूचना

दिल्ली, 30 जून, 2023

सं.फा. 3/05/2020/सा.प्रशा.वि./समन्वय/1251.—राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार (कार्य आवंटन) नियमावली, 1993 के नियम-3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए उपराज्यपाल, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, मुख्यमंत्री दिल्ली के परामर्श से, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के मंत्रियों को निम्नलिखित कार्य आवंटित करते हैं। यह आवंटन स्वीकृत किया जाता है, जहाँ तक कि, संविधान के अनुच्छेद 239 कक के अधीन उपराज्यपाल को उनको कार्यों के निर्वहन के लिए मंत्री-परिषद् के द्वारा सहायता और सलाह देना अपेक्षित है तथा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार (कार्य आवंटन) नियमावली 1993 के नियम-3 और 19.05.2023 को प्रख्यापित "राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार (संशोधन) अध्यादेश, 2023" के अनुसार है। तदनुसार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार हैं:-

क्र0सं0	मंत्रियों के नाम		विभाग
1.	श्री गोपाल राय	1.	विकास
		2.	सामान्य प्रशासन विभाग

4112 DG/2023 (1)

		3.	पर्यावरण, वन तथा वन्य जंतु विभाग
2	of	1.	खाद्य एवं आपूर्ति
2	श्री इमरान हुसैन	2.	चुनाव
	0.2		
3	श्री कैलाश गहलोत	1	विधि न्याय एवं विधायी कार्य
		2	परिवहन
		3 4	प्रशासनिक सुधार सूचना एवं प्रौद्योगिकी
		5	
			गृह
4	श्री राज कुमार आनंद	1	गुरूद्वारा चुनाव
		2	अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति
		3	समाज कल्याण
			सहकारिता
		5	भूमि एवं भवन श्रम
		6 7	श्रम रोजगार
5	श्री सौरभ भारद्वाज	1	शहरी विकास
		2	जल
		3	सिंचाई एवं बाढ़ नियंत्रण सतर्कता
		4	सेवाएं
		5 6	स्वास्थ्य
		7	उद्योग
6			महिला एवं बाल विकास
6	सुश्री आतिशी मार्लीना	1 2	नाहला एवं बाल विकास लोक निर्माण विभाग
		3	কর্জা
		4	शिक्षा
		5	कला, संस्कृति एवं भाषा
		6	पर्यटन
		7	उच्च शिक्षा
		8	प्रशिक्षण एवं तकनीकी शिक्षा
		9	जन सम्पर्क विभाग
		10	राजस्व
		11	वित्त
		12	योजना एवं वे विभाग जो अन्य किसी मंत्री को आवंटित नहीं किये गये हैं।

यह अधिसूचना राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के मंत्रियों के पोर्टफोलियो के आवंटन सम्बंधित सभी पिछली अधिसूचनाओं को प्रतिस्थापित करती है।

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के आदेश से तथा उनके नाम पर,

प्रदीप तायल, उप सचिव

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

NOTIFICATION

Delhi, the 30th June, 2023

No. F. 3/5/2020/GAD/CN/1251.—In exercise of powers conferred under Rule 3 of the Government of National Capital Territory of Delhi (Allocation of Business) Rules 1993, the Lieutenant Governor, in consultation with the Chief Minister, is pleased to allocate portfolios to Ministers of the Government of National Capital Territory of Delhi, the following business of the Government of National Capital Territory of Delhi.

The allocation of business to the Ministers is approved, in so far as, such business relates to matters in respect to which the Council of Ministers is required under Article 239AA of the Constitution to aid and advise the Lieutenant Governor in the exercise of his functions, in accordance with Rule 3 of the GNCTD (Allocation of Business) Rules, 1993 and subject to the "The Government of National Capital Territory of Delhi (Amendment) Ordinance, 2023" promulgated on 19.05.2023.

Accordingly, the portfolios of Ministers of the Government of National Capital Territory of Delhi are as follows: -

Sl.No.	NAME OF MINISTERS	PORTFOLIOS
1.	Sh. Gopal Rai	1. Development
		2. General Administration Department
		3. Environment, Forest and Wild Life
2.	Sh. Imran Hussain	1. Food & Supply
		2. Election
3.	Sh. Kailash Gahlot	Law, Justice and Legislative Affairs
		2. Transport
		3. Administrative Reforms
		4. Information & Technology
		5. Home
4.	Sh. Raaj Kumar Anand	1. Gurudwara Elections
		2. SC & ST
		3. Social Welfare
		4. Cooperative
		5. Land & Building
		6. Labour
		7. Employment
5.	Sh. Saurabh Bharadwaj	Urban Development
		2. Water
		3. Irrigation and Flood Control
		4. Vigilance
		5. Services
		6. Health
		7. Industries
6.	Ms. Atishi Marlena	Women and Child Development
		2. Public Works Department
		3. Power
		4. Education
		5. Art, Culture & Language
		6. Tourism
		7. Higher Education
		8. Training & Technical Education
		9. Public Relations Department

10. Revenue
11. Finance
12. Planning and all other Departments not specifically allotted to any Minister.

This notification supersedes all the previous notifications regarding allocation of portfolios to Ministers of the Government of National Capital Territory of Delhi.

By Order and in the Name of the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi,

PRADEEP TAYAL, Dy. Secy.